Duplex omnino est iocandi genus: vnum illiberale, petulans, flagitiosum, obscœnum: alterum elegans, vrbānum, ingeniosum, facetum. quo genere non modò Plautus noster, & Atticorum antiqua comœdia, sed etiā philosophorum Socraticorum libri referti sunt: multaque multorum facetè dicta, vt ea quæ à sene Catone sunt collecta, quæ vocantur *ἀποφθέρματα*. Facilis igitur est distinctio ingenui & illiberalis ioci. alter est, si tempore fit, ac remisso animo, libero dignus: alter ne homine quidem, si rerum turpitudini adhibetur verborum obscœnitas.

Ludendi etiam est quidam modus retinendus, vt ne nimis omnia profundamus, e
 147 latique voluptate in aliquam turpitudinem delabamur. Suppeditant autem & campus noster & studia venandi, honesta exempla ludendi. sed pertinet ad omnem officii quæstionem, semper in promptu habere, quantum natura hominis pecudibus, reliquisque bestiis antecedit. illæ enim nihil sentiunt nisi voluptatem, ad eamque feruntur omni impetu: hominis autem mens discendo alitur, & cogitatio semper aliquid aut inquit aut agit, videndique & audiendi delectatione ducitur. Quinetiam, si quis est paulò ad voluptates propensior, modò ne sit ex pecudum genere (sunt enim qui-

dān homines non re, sed nomine) sed si quis est paulò erectior, quamvis voluptate capiatur, occultat & dissimulat appetitum voluptatis propter verecundiam. ex quo intelligitur, corporis voluptatem non satis esse dignam hominis præstantia, eamque contemni & reiici oportere. sin sit quispiam qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse modum eius fruendæ. Itaque victus cultusque corporis ad valetudinem referantur & ad vires, non ad voluptatem. atque etiam, si considerare volumus quæ sit in natura excellentia & dignitas, intelligemus quàm sit turpe diffuere luxuria, & delicate ac molliter vivere: quàmque honestum, parcè, continenter, seuerè, sobrièque.

Intelligendum est etiam, duabus quasi nos à natura indutos esse personis, quarum vna est communis, ex eo quòd omnes participes sumus rationis, præstantiæque eius qua antecellimus bestiis, à qua omne honestum decorumque trahitur, & ex qua ratio inueniendi officii exquiritur: altera autem, quæ propriè singulis est tributa. vt enim in corporibus magnæ dissimilitudines sunt (alios enim videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere: itémque in formis, aliis dignitatem inesse, aliis venustatem) sic & in animis existunt etiam maiores varietates. Erat in L. Crasso & L. Philippo multus lepos, maior etiam magis que de industria in C. Cæsare L. filio. At iisdem temporibus in M. Scauro, & in M. Druso adolescente singularis seueritas, in C. Lælio multa hilaritas, in eius familiari Scipione ambitio maior, vita tristior. De Græcis autem dulcem & facetum, festiuic; sermonis, atque in omni ratione simulatorem (quem *ἑρῶνα* Græci nominauerunt) Socratem accepimus: contra Pythagoram & Periclem summam auctoritatem consecutos sine vlla hilaritate. Callidum Annibalem ex Pœnorum, ex nostris ducibus Q. Maximum accepimus, facile cælare, tacere, dissimulare, insidiari, præripere hostium consilia. In quo genere Græci Themistocle Atheniensem, & Pheræum Iasonem cæteris anteponunt, in primisque versutum & callidum factum Solonis: qui, quo & tutior vita eius esset, & plus aliquanto Reip. prodesset, furere se simulauit. Sunt his alii multum dispares, simplices & aperti, qui nihil ex occulto, nihil ex insidiis agendum putant, veritatis cultores, fraudis inimici, itémque alii qui quiduis perpetiantur, cuius deseruiant, dum quod velint consequantur, vt Syllam & M. Crassum videbamus. Quo in genere versutissimum & patientissimum Lacedæmonium Lyfandrum accepimus, contraque Callicratidam, qui præfectus classis proximus post Lyfandrum fuit. Itémque in sermonibus, alium quidem videmus, quamvis præpotens sit, efficere vt vnus de multis esse videatur. quod in Catulo & in patre, & in filio, idémque & in Q. Mutio Mácino vidimus. Audiui & ex maioribus natu hoc idem fuisse in P. Scipione Nafica: contraque patrem eius, illum qui Tiberii Gracchi conatus perditos vindicauit, nullam comitatem habuisse sermonis: nec non Xenocratem quidem seuerissimum philosophorum, ob eamque rem ipsam magnum clarumque fuisse. Innumerabiles aliæ dissimilitudines sunt naturæ morumque, minimè tamen vituperandorum. Admodum autem tuenda sunt sua cuique non vitiosa, sed tamen propria, quòd facilius decorum illud quod quærimus, retineatur. sic enim est faciendum, vt contra naturam vniuersam nihil contendamus: ea tamè conseruata, propriam naturam sequamur: vt etiã si sint alia grauiora atque meliora, tamen nos studia nostra, naturæ regula metiamur. neque enim naturæ attinet repugnare, nec quicquam sequi quod assequi nequeas. Ex quo magis emergit, quale sit decorum illud: ideo quia nihil decet inuita (vt aiunt) Minerua: id est, aduersante & repugnante natura. Omnino si quicquam est decorum, nihil est profectò magis quàm æquabilitas vniuersæ vitæ, tum singularum actionum: quam conseruare non possis, si aliorum naturam imiteris, omittas tuam. vt enim sermone eo debemus vt, qui notus est nobis, ne, vt quidam Græca verba inculcantes, iure optimo rideamur: sic in actiones, omnemque vitam nullam discrepantiam conferre debemus. Arque hæc differentia naturarum tantam habet vim, vt nonnunquam mortem sibi ipsi alius consciscere debeat, alius in eadem causa non debeat. non